
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-118

L'anno 2021 il giorno 23 del mese di Luglio il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Attivita'  E  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI TELAIATURA DI NR. 7 OPERE D'ARTE 
IN MATERIALE JEANS DONATE AL MUSEO DI VILLA CROCE CIG  Z69327F889

Adottata il 23/07/2021
Esecutiva dal 29/07/2021

23/07/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-118

OGGETTO ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI TELAIATURA DI NR. 7 OPERE D'ARTE IN 
MATERIALE JEANS DONATE AL MUSEO DI VILLA CROCE CIG  Z69327F889

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n.  56”,  aggiornato  con  D.L.  16  luglio  2020,  n.76,  convertito  con  modifiche  con  L.  120 
dell’11.9.2020 e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77;

-   La Legge, 30 dicembre 2020, n.178, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finan-
ziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come mo-
dificato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e corretti-
ve del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armo-
nizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e  
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03/03/2021, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2021/2023; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

-  l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”,

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto  di  indirizzo  adottati  dall’organo politico  tra  i  quali  gli  atti  di  gestione  finanziaria,  ivi  
compresa l’assunzione di impegni di spesa;
-  l’art. 30 del D. Lgs.  22 gennaio 2004, n. 42 recante il "Codice dei beni culturali e del paesaggio", 
relativo agli "Obblighi conservativi", al comma 1 recita: "Lo Stato, le regioni, gli altri enti pubblici 
territoriali nonché ogni altro ente ed istituto pubblico hanno l’obbligo di garantire la sicurezza e la 
conservazione dei beni culturali di loro appartenenza;

Premesso che:

- con Deliberazione di Giunta n. 165 del 17/06/2021, sono state accettate nr. 11 opere di artisti con-
temporanei realizzate su tela jeans;

- la Deliberazione prevede, al punto 3) del dispositivo, che la Direzione Attività e Marketing Cultu-
rale prenda in carico le opere donate;

Considerato che:

- l’integrità del bene donato è un obbligo dell’Ente, ed è quindi necessario provvedere all’adeguata 
conservazione delle opere 

- in particolare, n.7 opere tra quelle donate, per poter essere esposte al pubblico; necessitano di ade-
guata intelaiatura,  appositamente  predisposta  da un qualificato  professionista,  stante  la  notevole 
specificità dell’intervento; 

- si è, quindi, provveduto a ricercare il professionista tra quelli in possesso di adeguate esperienze 
specifiche, individuando, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice dei contratti approvato 
con D.lgs 50/2017 e s.m.i.)  In arte Workshop Portantico di Stefano Chiantera, ditta individuale, 
P.IVA 02415030996;

- l’operatore economico già in passato ha svolto interventi simili per altre realtà del sistema museale 
civico; con validi risultati in termini di esecuzione secondo la regola dell’arte e garantendo un con-
gruo livello qualità/prezzo, come attestato dai curatori responsabili delle civiche Collezioni di riferi-
mento;

- lo stesso operatore, per l’intervento di cui è questione, ha presentato un preventivo di € 500,00 non 
soggetto ad iva ai sensi dell'art. 1), commi da 54 a 89 della L. 190/2014 come modificati dall'art. 1) 
commi da 111 a 113 della Legge n.208|2015, come da nota prot. n.2021/0208636.E, conservato agli 
atti d’ufficio; 

- l’affidatario si impegna a garantire le prestazioni richieste e meglio specificate nel preventivo agli 
atti dell’Ufficio, con particolare riferimento al rispetto della normativa prevista per le misure urgenti 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



in materia di  contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale;

Preso atto, che l'art. 1, comma 130 della  legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 1, 
comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per ricorrere al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione fino all’importo di € 5.000,00;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

 
1) di affidare, per le motivazioni meglio specificate in premessa e qui richiamate integralmente, ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del 18.4.2016, implementato e coordinato con il 
decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56”, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con 
modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77,

l’esecuzione dell’intervento di intelaiatura di n.7 opere in tela jeans alla ditta In arte Workshop Por-
tantico  di  Stefano  Chiantera Via  P.co  Muretto  Molo  Porto  Antico  16129  Genova,  P.IVA 
01415030996 Benf: 48309 , per un importo di € 500,00  non soggetto ad Iva ai sensi dell'art. 1), 
commi  da 54 a  89 L.  190/2014 come modificati  dall'art.  1)  commi  da 111 a  113 della  Legge 
n.208/2015, comprensivo di ogni onere,  come da preventivo prot. n. 2021/0208636.E, conservato 
agli atti dell’Ufficio;   

2) di impegnare la somma di € 500,00 in favore di ditta In arte Workshop Portantico di Stefano 
Chiantera (Benf. 48309) al capitolo 22027 c.d.c. 1500.6.29 "Acquisizione di servizi per manuten-
zioni e riparazioni" del Bilancio 2021, codifica P.D.C. 01.03.02.9.010 Manutenzione ordinaria e ri-
parazioni di oggetti di valore, ambito commerciale  CIG Z69327F889 (IMP. 2021   /10343);

3) di procedere alla diretta liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di li-
quidazione digitale ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

4) di dare atto che non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda gli interventi oggetto 
del presente provvedimento, né risulta necessario il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione ai sensi di quanto previsto dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilan-
cio 2019), all’art. 1 c. 130;

5) di dare infine atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


- la trasmissione dell’ordinativo di spesa è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti  di 
ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 50/2016;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-118
AD  OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  TELAIATURA  DI  NR.  7  OPERE 
D'ARTE IN MATERIALE JEANS DONATE AL MUSEO DI VILLA CROCE CIG Z69327F889

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


